Potētia
creandi in
cōicabi
lis.

Alie ptā
rescōica
biles.

Coicat
hoī gus
bernas
tio.

Christi
guberna
tiua pot
estas q̄
re hoib⁹
cōicata

prophetavit. c. multe operationes. vnde sicut alia dona
 gratis data / comunia sunt bonis et malis: vt ppheta et
 gra sermonis: et alia hmoi: sic operatio miraculo: vt p. e.
 c. multe. et de pe. dist. ij. querendum. et c. pot. dist. iij. Nec
 etiam couenit ista potentia oibus bonis semp. multi em
 fuerunt et sunt sancti: qui miracula no fecerunt. Nam fm
 beatum Berni. qbusdam datur spūs sanctus in munus / et
 no vsu muneris: vt impfectis: qui colūbina simplicitas
 tibi gemūt: sed edificare p. rimos nesciūt. de qbus E. s. a.
 lix. Quasi colūbe meditates gememus. et de quib. ij. q.
 vij. sancta reippe. Alijs datur in vsu muneris: et non in
 munus: vt reprobis: qui mox nubiu alios compluūt: sed
 in se aridi perfistūt. de qbus. ij. Per. ij. bi sunt fontes sine
 aqua: et nebule turbidibus exagitate: qbus caligo tenes
 b. arū reseruat. de pe. dist. ij. si em iquit. ad mediū. vbi in
 glos. exponitur hec auctoritas. qbus cōpetit illud poenit
 cum. Sic vos no vobis fertis aratra boues. Sic vos no
 vobis vellerā fertis oues. Sic vos no vobis nificatis
 aues. Sic vos no vobis mellificatis apes. Alijs vero das
 tur in vsu muneris: et in munus: vt viris pfectis: q par
 ter ardent et alios incendūt. vnde de brō Joāne baptista
 dicit Jo. v. Ille erat lucerna ardens et lucēs. ¶ Hec etiā
 potentia no habet cōnexionē ad regalē: sed ad sacerdotale
 m. prātem. q: illa sine his: et de sine illa sepe inueniūt. ¶
 Comunicat ergo christus vtilitātē quibus voluerit:
 et qn: et quātum: et sicut: p. v. hāc potētia ecclesie ac hominū
 salutē nouerit expedire. Comunicata est autē ampliū in
 ecclesia p. m. itua: q: tunc fm beatū Greg. et supradictum
 est: magis necessariū erat ad dilataciōē et cōfirmatiōē
 fidei et augmentū ecclesie. et p. res fidelis hanc potētiā
 habuerūt in multa plenitudine: vt p. r. Actū. ij. q. iij. et v. c.
 Jam vero ecclesia dilatata: et fide roborata: no est tm ne
 cessaria sicut pus hec potētia in ecclesia. de p. se. dist. iij. ve
 nit. ¶ De ista autē potētia p. sequi no p. rinet ad p. p. o
 tum. vnde de alijs duabus potētijs est p. sequendum: scz
 de sacerdotali et regali. circa quas mea verfat. in intentio.
 Videtur autē qbusdā q hec duplex prās no eidem perso
 ne comunicanda et comunicata sit: sed quā sint prātes di
 stincte: comunicande sunt diuersis et distinctis p. sonis. qd
 patet in statu veteris testamēti: in quo diuersis personis
 tribuebat prās regia et sacerdotalis. Similiter et in nouo
 testamēto diuersis comunicari vident. Sacerdotalis em
 prās couenit his q sacerdotes vocant in ecclesia siue ponti
 fices: qui spūali r. p. sunt. Regalis autē couenit p. n. apib.
 terrenis et dñis tempor. alibus: q et reges vocant. i. Per. ij.
 sub qbus existunt diuersi gradus prātum: vt et de maio.
 et obe. solite. ibi: siue regi quasi p. cellenti siue ducibus et.
 p. hoz dicto expresse facit. r. vj. dist. duo sunt. et. ij. q. vij. s.
 item quā balaam. s. sed notandū est. Et fm hoc videt. r.
 dicēdū. q licet christus sit rex et sacerdos: tm eius vicarij. s.
 apli et eoz successores no sunt sacerdotes et reges. imo so
 lum couenit ei prās sacerdotalis vel pontificalis ex p. c.
 sione christi. Si autē aliquibus eoz couenit prās regia: s.
 est ex p. c. sione p. n. cipum terrenoz: sicut ex p. c. sione cons
 tantini habet roman. pontifex imperialem prātem. r. vj.
 dist. constantinus. vide. s. r. iij. ar. s. scdendū. r. ij. ar. s. eccle
 sia. Sed licet hoc vi deat p. ma facie rōnabiliter dicitur: tm
 p. fundius considerare volentibus veritatē plus et aliter
 dicere couenit. ¶ In p. mis ergo distinguendus est
 de sacerdotio et de regno seu de regia prāte. videt autē de
 his distinguendū sicut de scientia. Est autē quedā scien
 tia humanitus adinuenta. vt scia p. bica: q d: sapientia se
 cularis et lre secularis. r. r. vj. dist. v. vno. et. c. qui de mēsa. q.
 dam hō diuinitus reuelata: vt sacra scriptura. vnde. ij. ad
 Timoth. ij. Dis scriptura diuinitus inspirata et. l. dist.
 si quis diaconus. et vtraq. a deo est: q est scdentiū dñs. vt
 in Lantico Anne. i. Regū. ij. et ad Ro. i. ibi. Deus em illis
 manifestauit: et p. n. cipalis aucto: a quo est ois sapia. vt
 d: Sap. i. tm diuersimode est vtraq. a deo. Prima scz p. b.
 solophica: et a deo mediante natura intellectus huma

ni: per quē adinuenta est huiusmodi scientia: et mediantis
 bus rebus q sunt ipsi scientie cā. et q: tm intellectus huma
 nus: in quo est scia: q ipse res de qbus est scia: sunt opus
 dei: ideo scientia hmoi d: esse ab ipso: q: opus nature est
 opus dei. vnde et deus ipse p. n. cipalis doctor: esse hōim d:
 vt Aug. ostendit in li. de magro. ¶ Scda hō scientia scz
 sacra scriptura: est a deo no mediante adinuentione intel
 lectus humani: sed est ab ipso spūali modo eam reuelate:
 sed et inspirante hōibus p. quos nobis est tradita. spū em
 sancto inspirati locuti sunt sancti dei hōies: scz prophete
 apli et ceteri sacri scriptores. ij. Per. i. c. in fi. Simili q mo
 do est distinguendū de sacerdotio. Nam quoddā sacerdo
 tiū est et humana institutione. et hoc fuit in lege nature
 ante tempus legis scripte. et etiā post leges datam: apud
 eos qui naturali tm lege viuēbant. tunc em primogeniti
 sacerdotes instituebant: vel alij p. p. ia voluntate offeren
 tes officium sacerdotis exercebant: licet forte nomen sa
 cerdotis no haberent. facit p. hoc de cōse. di. iij. qd apud
 nos. Quoddā vero sacerdotiū fuit et institutiōe diuina.
 et hoc inchoauit in aaron. Illud em qd fuit et institutiōe
 humana: cepit ab ipso exo: dio generis humani. vñ et fm
 Aug. abel sacerdos fuit. Illud vero qd et institutiōe di
 uina: cepit in aaron. vñ dicit Jhd. in lib. de p. sonis ecclesie
 sticis. Initium sacerdotij aaron fuit. quāq. melchisedech
 pus obtulerit sacrificium. l. heb. vñ. Beñ. r. iij. et post hunc
 Abraam: Isaac et Jacob: et in Beñ. legit in multis capis
 tulis: s. i. h. spontanea voluntate no sacerdotali aucto: s.
 tate ista fecerūt. Ceterū in lege aaron p. mus sacerdotale
 nomen accepit: p. musq. pontificali. sola indutus victimas
 obrulit: loquēte domino ad moysen: Applica quoq. ad te
 aaron et. c. Exo. r. vj. et vlti. r. di. s. i. vbi de ritu ornamen
 toz sacerdotaliū: et vncionis et p. c. rationis sacerdotas
 lis agitur. Talis autē ritus no erat in sacerdotio legis na
 ture: licet aliqui tunc vncionē interiorē haberent: sicut
 haberi pōt et glos. ad l. heb. vij. vbi agit de melchisedech:
 de quo dicit glos. q no fuit de gente iudeoz: et ante circū
 cisionē functus est sacerdotio: vt no gentes a iudeis: sed
 iudei a gentibus sacerdotiū acciperent. et no fuit vncus
 oleo visibil: vt moyses instituit: sed oleo exultatiōis: et p.
 ritate fidei. nec aialia imolauit: sed in pane et vino christi
 sacerdotiū dedicauit. de hoc plene. s. ar. r. r. vj. h. r. p. o. e.
 ¶ Et ligif. vt iam dictum est: duplex sacerdotiū: et vtrūq.
 est a deo: sed diuersimode. Nā primū est a deo mediate na
 tura: q: naturalis lex dicitur deū eē colendū: et ei eē sacrifici
 candū et offerēdū. vñ Ro. i. Inuisibilia em ipa a creatus
 ra mūdi per ea que facta sunt intellecta spiciunt et. c. vñ et
 ois idololatria p. tm tra natura est. vnde et sequit. et mu
 tauerūt gloriā in corruptibilis dei et. c. et. f. et feruerūt crea
 ture potius q creatori: et offerre autē et sacrificare ad sa
 cerdotes p. rinet. l. heb. v. in p. n. ois nāq. pontifex et. r. i. q.
 s. ipi sacerdotes: et. c. sacerdotes. vñ ex dictamie iuris na
 turalis: vel sponte: vel p. institutionē humanā: aliq. sacers
 dotale officij exercebūt: vt dicitur est offerendo et sacrifici
 cando. Aliud hō sacerdotiū est a deo instituentē: qd ince
 pit ab aaron: vt dicitur est: de quo intendō: sed translatum
 est ad christū: qui constitutus est a deo sacerdos fm ordi
 nem melchisedech. ps. cix. l. heb. vñ. et de cōsti. translatō sa
 cerdotio. cuius sacerdotiū existit in ecclesia p. comunicā
 tiōē: qd p. c. r. ius et excellentius est q leg. ale sacerdotiū.
 Et sic distingui pōt triplex sacerdotium. Vnū quidem ex
 humana institutione a iure naturali: de quo dicit: et hoc est
 impfectum et quasi informe. Aliud est ex institutione di
 uina: de quo dicit. et istud impfectum et figuratum. Tertium
 est ex institutione diuina deo illud hōi christo dante: no mī
 nisterio alicui hōis: neq. fm ritū visibilis vnciōis: sed
 immediate ipm vnguēdo inuisibilis grante plenitudine.
 et de sacra vnc. c. i. sic sacerdotem ipm cōstituendo. et h
 est sacerdotiū euāgelicum et grante: qd verum et perfectū
 est: et fm participationē huius sacerdotiū fiunt et sunt et di
 cūtur sacerdotes in ecclesia: qbus ad instar sacerdotij les

Virgilia
num car
men.

Prās sa
cerdota
lis et re
galis an
eidem
cōpetat
plone.

Scia du
plet.

Sacer
dorum
duplex.

Sacer
dorum

galis / visibilis vinctio adhibetur inuisibile gratiam desig-
nans. et de sacra vnc. c. f. v. q. i. s. ecce sufficere. Sacer-
dotium igitur naturale non destruitur per euangelium: sed pfi-
citur et formatur: quia gratia non tollit naturam: sed format et
perficit. Sacerdotium vero legale cessauit: quia figurale erat.
adueniente autem veritate cessat figura. xxv. q. i. c. i. de cose.
dist. ij. c. reuera. et de purga. post par. c. i. de pse. di. iij. ferrā.
sed non quantum ad morem intelligentiam. vi. di. s. his ita.
Sacerdotium vero euangelicum tamquam verum et perfectum pmas
net intra se continens quod et naturale est et adimplens lega-
le: quod in ipsum translatum est. Aliter potest quoque distingui de sa-
cerdotio: quod quoddam est proprium: et quoddam commune. pro-
prium est: put quisque fidelis dicitur sacerdos: dum per se of-
fert deo spirituale sacrificium siue contriti cordis: siue afflictio-
nis carnis: siue cuiuslibet boni operis. De primo ps. l. Sa-
crificium deo spiritus contribulatus cor contritum etc. de pe. di.
san. pn. De secundo ad Roma. xij. Obsecro vos pro mihi deit:
ut exhibeatis corpora vestra velut hostias viuentem. De tertio
ps. iij. Sacrificate sacrificium iustitie etc. De hoc sacrificio
dicitur Apoc. i. ubi Joanes de christo loquens ait. Fecit nos
deo et patri suo regnum et sacerdotes. super quo dicit glossa.
ait nos sacerdotes: ut quod pus demonijs imolauimus deo
deinceps immolamus. Et qui obrulimus diabolo sacri-
cium peccatorum: modo offeramus sacrificia bonorum ope-
rum. Item. i. Per. ij. ibi: Et ipsi tamquam lapides viuui supeditis
caminis domos spirituales sacerdotum sanctus offerre. spiritus
les hostias acceptabiles deo pietum christum. et paulo post
ibi: Hos estis genus electum regale sacerdotum etc. Com-
mune autem sacerdotium est quod alicui tribuitur pro salute multo-
rum viuorum et mortuorum. xij. q. ij. anime. put quidam ordinant
sacerdotes in ecclesia ad sacrificandum deo pro salute populis:
et ad offerendum deo preces et vota populi. i. q. i. si sacerdotes.
et de hoc sacerdotio effert inuenit intentio. Est aliud sacerdo-
tium execrabile et abominabile idolorum falso: quod deo: quod
non tam sacerdotium quam sacerdotij pueritas dici debet: de
quo sacerdotio. iij. Regum. x. d. quod iehu interfecit sacerdo-
tes baal. et ponitur. xij. q. ij. vtilem.

Articulus. iij.

A

Regia
præs vae-
ria.

Regno autem seude

Regia prae distinguentium. Quaedam enim
est ex humana institutione natura incli-
nante ad hoc. Nam in brutis animalibus: quae
regalia sunt et socialia: ex instinctu na-
ture inuenit quoddam regimen. multo magis igitur in hominibus:
quibus naturale est in societate viuere magis quam cuiuslibet
alij animalis. et inclinatio efficit ad institutionem regiminis. ad h
vii. q. i. in apibus. et hominibus regnum dicitur esse ex iure humano: quod
a natura oritur. Quaedam vero praes est regia ex institutio-
ne diuina vel ex iure diuino: quod praedit a gratia. Atque autem
praes regia est a deo: sed diuersimode: quia prima est a deo
mediate natura hominis: quae ad hanc inclinatur et mediante
humana institutione: quae inclinationem naturae perficit. et ideo
dicitur: praes humana et naturalis. Secunda vero est a deo specia-
li modo ipsam instituente et tradente: et ideo dicitur: praes diuina
et supernaturalis. de qua dicitur: Non est praes nisi a deo. ad
Roma. xij. xij. q. i. quod culpae. x. q. iij. qui resistit. Et prima
quidem praes regia versatur circa regimen temporalium et terres-
trium: ideo terrena et secularis vel temporalis dicitur. Secunda ve-
ro versatur circa regimen spiritualium et celestium: ideo spi-
ritualis et celestis vocatur. Amplius prima praes regia inuenit
natura cooperat in hominibus: et quolibet tempore fuit. et largo
modo loquendo. scilicet et tempore legis naturae et legis scriptae
et euangelij. et apud quoscumque homines cuiuscumque statum et ritum.
scilicet fideles et infideles iudeos et gentiles. vii. q. i. Regum. viij.
dicitur. Constitue nobis regem ut iudicet nos: sicut et vniuersae
habent nationes. quia illud naturae omnibus est commune par-
ticipantibus illam naturam. In hoc tamen differenter fuit hominibus re-
gimen vel praes apud iudeos et gentiles: quod apud gentes
fuit solum ex humana institutione. apud iudeos vero fuit

aliquo modo et institutione humana: sed interueniente
speciali ordinatione diuina: sicut in quibus iudices et reges in-
stituti sunt in illo populo: et ideo multo melius regimen fuit
apud iudeos quam apud gentes. Secunda vero praes regia
sola fuit et est apud vniuersum dei veri cultores. et in veteri quod
testamento ex parte et imperfecte: et quasi in figura coepta
fuit aliquibus hec potestas a deo: ut patet. In nouo au-
tem testamento per christum plene tradita est. Adhuc vtraque
praes regia distincta est a sacerdotio. sicut ex diuersitate of-
ficio: et actuum ostendit infra. Sed prima praes regia sic dis-
tincta fuit a sacerdotio: quod ut in pluribus attributa fuit
distinctis personis propter magnam differentiam actuum vtriusque
praes: ne vna per aliam impediret in operando: tamen quolibet
tempore inuenit vtraque fuisse simul in aliqua vna persona.
In tempore quippe legis naturae melchisedech rex
fuit et sacerdos. leeb. vii. similiter et iob sacerdos fuit: quod
holocausta obrulit. Job. i. ibi. Offerrebat holocausta per
singulos etc. Et rex fuit sicut ipse ait. Quibus sederent quasi
rex circumdante exercitu. Job. xxi. Primogeniti quoque re-
rum sacerdotes et reges erant: ut quidem fuerunt. et Iud.
ait lib. vii. et ymo. Dauidus consuetudo hec erat: ut rex etiam
esset sacerdos vel pontifex. unde et romani principes vel
imperatores pontifices dicebantur. ar. ff. de iust. t. i. l. i. et
exp. l. i. r. di. c. d. r. pontifex. ibi: antea. In tempore ve-
ro moysaice legis samuel simul sacerdos et iudicis offi-
cio fungebatur: ut habet. i. Reg. vii. et quasi per totum. Alio etiam
tempore per sacerdotes dei populus regebat. sicut in lib. Mach.
apparet. In tempore autem gratiae summus pontifex imperiali
et pontificali potentia vtitur. xvi. dist. constantinus. Se-
cunda vero praes regia sic distincta est a sacerdotio: quod tamen
in vna et eadem persona inuenitur vtraque: in omnibus enim episcopus
est vtraque: et hec est illa duplex praes quae in eis distinguitur so-
let: ordinis et iurisdictionis. de qua legitur et no. et de elec-
transmissam. de pse. eccle. vel alia. aqua. praes enim ordinis
est sacerdotalis. praes vero iurisdictionis quodammodo est
regalis. aliqui tamen vna istarum inuenit in aliquibus sine alia.
quidam enim habent praes ordinis: sed non iurisdictionis.
et de reu. post translationem. s. cum ho. ibi in. n. maxime si
veritate submitit: quod dicitur. In loco tamen modo cesserit memo-
raro: et non ordinis. et ad supplicationem. et de ordi. ab ep. q.
re. c. i. quidam autem e contrario habent praes iurisdictionis: sed
non ordinis ut archid. xxv. di. perlectis. n. archidiaconus. et
ar. ad hoc. l. dist. qui sub gradu. Et istis igitur distinctio-
nibus praesmissis videndum est quibus conuenit: et quibus commu-
nicata est tam sacerdotalis quam regia praes. Sacerdotium si-
dem illud quod dicitur: naturale: et est ex humana institutione: co-
municatum est aliquibus sicut ipso: hominum voluntatem. Ma-
gister autem regis vero legale processum est ipsaliter aliquibus ex pces
cto dicitur: ut aaron et eius generi: ut supra dicitur est: licet fue-
rit immutatum tempore belli: et ad samuelem translatum: in quo desi-
gnabat: ut supra dicitur est: sed in ar. pce. s. conuenit. n. in pu-
mis mutatio sacerdotij legalis in sacerdotij christi que
samuel praefigurauit. Samuel enim interpretatur postulat a
deo. iste est christus a sanctis patribus et prophetis a deo pa-
tre cum multis gemitibus et suspirijs postularis: quod samuel
fuit propheta sacerdos et iudex. Sacerdotium vero euangelicum
comunicatum fuit a christo apostolis et eorum successoribus. et
per istos etiam alijs. quantum enim ad actum sanctificandi: co-
municatum est christus potestatem sacerdotalem in cena. Ios. xij. ubi
postquam ipse corpus et sanguinem praesecrauit: et apostolis sumendum
tradidit: formam eis reliquit et potestatem similiter facien-
di: quum ait: Hoc facite in mea commemo: aratione. Luc. xxi.
Dart. xxv. Dar. xij. de pse. dist. ij. timore. c. quia co: p.
et. c. in christo semel. c. panis est in altari. et c. iteratur. pro
hoc facit quod no. x. dist. in nouo. in glos. ij. de ap. vero
etc. Quantum vero ad actum docendi et alia sacramenta
exhibendi: sacerdotij potestatem dedit et officium praesestitit: quum
ait. Eritis doctores omnes gentes baptizantes eos in no-
mine patris et filij et spiritus sancti etc. Dart. vlt. Dar. vlt.
et de bap. obitum. de pse. dist. iij. pprie. et quum ait Jo. x.

Quo remiseritis peccata remittuntur eis etc. q. i. remissionem. **P**otestas autem regia temporalis: que est ex iure humano: comunicata est quibusdam hominibus qui sunt in istis rectoribus aliorum: vel ex ordinatione solius: et communi consensu alicuius communitatis hominum: sicut in populis gentium: vel interveniente cum hoc speciali ordinatione seu concessione divina: sicut in populo israel. Et credendum est autem sic institutos aliquid ad regimen aliorum fuisse postquam multiplicari cepit humanum genus: sed homini rector: es non sunt semper appellati reges: sed licet hoc nomen non esset: res tamen nominis erat. vnde et apud iudeos aliqui dicti sunt iudices. vt in lib. Iudicia per totum. postea vero dicti sunt reges: vt in lib. Regum. quoadque tamen nuncupati sunt duces. Nomen autem post diluuium cepisse dicitur a nemroth. vide quod scriptum est. xxxv. ar. h. istius. Deen. r. ibi: Fuit autem principium regni eius babilon. et de isto dicitur. vi. s. ius. apud iudeos cepit in saule qui primo vocatus est rex deo id concedente ad instantiam populi et signante eum. s. Regum. ix. vltra medium. ibi: Ecce vir quem dixeram tibi: iste dicitur populo meo. et s. Regum. r. ad si. ibi. et clamauit cunctus populus: et ait: vivat rex. **P**otestas autem regia spiritualis in veteri quidem restamento aequaliter et ex parte comunicata est sacerdotibus: ad quorum officium pertinebat iudicare de quibusdam spiritualibus: vel que erant figura spiritualium: sicut inter lepra: et leporem mundum et immundum. et alia homini. Zeuic. xiiij. r. xiiij. q. ii. quomodo. de pe. dist. s. et h. s. moysi quoque. et qui fuit le. per venerabilem. s. r. onibus. r. r. dist. s. j. **I**n nouo autem testamento comunicata est et tradita a christo apostolis et eorum successoribus. tunc scilicet quando dictum est eis. Mat. x. i. dabo vobis. Quecumque alligaueritis super terram: ligata erunt in celis. de pe. di. i. q. penitet. Potestas enim soluendi et ligandi est prae iudicaria: que ad reges vniuersos pertinet. Singulariter autem et principaliter data est haec potestas regia isto modo beato petro: et in ipso cuiuslibet eius successoris. immo et toti ecclesie quando dictum est ei Mat. xvi. Et tibi dabo claves regni caelorum. r. xiiij. q. i. quodcumque. r. s. p. ce. si aut. r. r. dist. in nouo. et de elec. fundamenta. s. r. no. lib. vi. **C**lauius autem vbi hic sumit imponit spirituali potestate introducendi ad celestem regnum: vel excludendi ab ipso. vii. q. i. super verbo claves: que incipiunt: dicitur autem dicitur quod clausi sacerdotalis est ipsa potestas sacerdotalis: per quam ligatur et soluitur. huiusmodi autem potestas est iudicaria: ac per hoc regalis: quod iudicare proprie pertinet ad regis officium. r. xiiij. q. v. regum. vnde ij qui hac potestate habent in ecclesia reges dicuntur. non minus vere ac proprie: sed magis quam ij qui temporalem habent iurisdictionem: et tanto magis: quanto regnum in spiritualibus excellentius est et dignius quam regnum in temporalibus. Et sicut vere et proprie dicuntur iudices: ita vere ac proprie reges dici possunt: se et alios virtutibus regentes. et ideo regem habentes: vt dicit Hiero. xij. q. ij. duo sunt. vocantur etiam propter hoc pastores. et de elec. fundamenta. lib. vi. r. xiiij. q. iij. tres personas. Jo. r. xcv. di. ecce ego. cur. c. seq. quia etiam pascere proprie est regie potestatis. Ideo reges olim dicebantur pastores. vnde et petro dictum est a christo. Joa. vlti. et de elec. significasti. et de maio. et obe. solite. pascite oues meas. per quod ei committitur regimen ecclesie. et ipse constituit regem et platum ecclesie: vt legitur et no. r. dist. in nouo. **S**ed hoc autem quod dictum est: scilicet quod habet iurisdictionem spiritualem vere et proprie dicantur et sint reges: pbari potest. Reges namque sunt in istis dicti sunt a regibus. do. r. q. i. duo sunt. ij. q. i. scilicet. habentibus autem dicta potestatem conuenit regere populum fidelium: sicut illud quod dicitur Actuum. r. per paulum: Attendite vobis et vniuerso grege in quo vos spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam dei: quam acquisiuit sanguine suo. facit. r. cv. di. esto. dicit autem Paulus a spiritu sancto positos: quod instinctu spiritus sancti fuerunt positi ab apostolis: sicut illud Actuum. r. in pn. dicitur illis spiritus sanctus regere: mihi barnabam: et paulum in opus ad quod assumpsi eos. l. r. dist. q. die. vel quia episcopos ordinatio

ex gratia spiritus sancti est: quam designat unctio illa que in episcopo: in ordinatione vel consecratione adhibetur. **I**tem apostoli eorumque successores dicuntur principes: sicut dicitur in ps. xliij. Pro patribus tuis nati sunt tibi. sicut. eos. pnci. sup. oem terram. l. r. dist. quorum vices. et iterum ps. xxxv. Nimis honorati sunt amici tui deo. r. c. glof. q. fa. cti sunt p duces et pastores ecclesie. facit. r. r. v. dist. ecclesie principes. **Q**uiter filii dei debent reges: de quibus regibus dicitur in ps. lxxv. Dum discernit celestis reges super eam. vbi dicit glof. celestis. i. christus. qui super omnes celos ascendit: discernit. i. diuidit vel distribuit reges. i. doctores super eam: scilicet super ecclesiam. et iterum in alio ps. xliij. dicit: Deletrauerunt te filie regum. super quo dicit glof. reges dicit apostolos: qui se et alios in virtutibus regunt. r. q. i. duo. quorum filie sunt omnes per eos in fide generati vel geniti. Et beatus Dionysius. r. c. de diuinis nominibus. dicit quod sacra eloquia principaliores ornatus. i. illos qui sortuntur primos gradus: et qui sunt supremi: vocant sanctos et reges et dominos et deos. Item super illud Apocal. c. i. Primogenitus mortuorum: et princeps regum terre. distinguit glof. de regibus dicens. Alii sunt reges regendo per diuinam dispositionem sibi subiectos: alii sunt reges regendo fideles a deo sibi commissos: alii sunt reges auxiliante deo regendo in modo seipsum. Primi sunt principes seculares. secundi ecclesiarum pastores. tertij singuli quique fideles. Sed christus omnium princeps est: quod ab ipso est et potestas secularis: et cura pastoralis: et singularis solertia cuiuslibet fidelis. que cuncta: sicut ab ipso habent originem: sic sicut ipsum habere debent actionem vt principes potestate seculari inter subiectos sibi habere: teneant iusticiam. pastores per curam pastorem fidelibus sibi commissis prebeant doctrinam. et singuli fideles per singulari solertia in semetipsis seruent sanctimoniam. **P**aret igitur ex hac distinctione quod pastores ecclesie vere sunt reges: inter quos is qui summus petri scilicet successor: est rex regum: tam secularium quam spiritualium: quam singulorum fidelium: sicut ipse christus: cuius est vicarius in terris. et de elec. fundamenta. lib. vi. quum princeps dicitur regum terre. Apocal. s. id est qui in terra sunt. **E**t ex eo autem quod reges sunt vocantur etiam prelati: quia presunt: quod regibus conuenit. vnde Sap. vi. Reges terre diligite sapientiam. et subdit iterum: Diligite lumen sapientie omnes qui preestis populis. tam quod idem sit regem esse: et populo preesse. vide: licet omnis platus possit dici rex. r. dist. c. s. h. antea autem tamen quod regia prae est summa in humanis. vt dicit Hugo in li. de sacra mentis: ideo reges vocantur simpliciter supremam partem habentes. qui vero sub eis habent partem simpliciter non sunt simpliciter: alia noia sortuntur sibi propria. vnde s. Pe. ij. Siue regis quasi precellentis: siue ducibus tamquam ab eo missis. r. c. et de maio. et obe. solite. et sicut hoc iterum platus ecclesie ille qui summus est: dicitur rex simpliciter sicut partem spiritualem. Quod autem sit rex etiam sicut temporalis. i. patebit. Alii vero prelati: et si reges dicuntur et sint: non tamen ita simpliciter et absolute sicut summus prelatus scilicet papa. et eodem modo est dicendum de potestate regia temporalis. **S**ed si vt ostensum est: prelati ecclesie sunt reges: quare ita a fidelibus conuenit non vocantur: respondeo. Prima causa est propter superbiam euitandam. Christus enim humilitatis magister. iuxta illud. Discite a me: quod mitis sum et humilis corde. Mat. x. i. q. v. qui se scit. r. cv. dist. ecce. suos discipulos et vicarios voluit pro oia humilitatem seruare et ostendere. vnde Zuce. r. dicebat. Qui maior est vestrum fiat sicut minor. et qui precessor: sicut ministrato. simile Mat. r. propter quod non solo lunt supbia: verum etiam supbie nomen debet declinari et euitari ab eis. ar. bo. r. cv. di. ecce. c. di. contra moiem. vbi dicitur. Nihil in epali ceruice splendidius fulgeat quam humilitas. Nomen autem regis videtur supbiam importare: propter illorum malicia qui sepe abutuntur parte regali in subditos: non regimur: sed tyrannidem exercentes: et tamen nois non tenentes. vnde et dicitur propterea puto potuit malas cois e iij

apli et eo
ru succel
fozes dis
cunt ipn
cipes.

Ecclesie
pastores
sunt res
ges.

Clauis
qd deno
ret.

Jurisdic
cionem
spualem
hires di
citur re
ges.

ditiones regum quas habent: et quid faciunt: non quod face-
re debeant. *f. Reg. viij. c. ibi.* Hoc erit ius regis. i. tali rē: a-
nide pro iure utetur. filios vestros tollit et c. *f. j.* Filias quā
vestras faciet sibi vnguentarias et focarias et panificas
et c. *f. j.* et affinos auferet et c. Quia em reges a regendo vo-
centur: vt. s. dictum est: ipsi non regunt: sed premunt sibi sub-
ditos: dum non illos saluunt: sed propriam utilitatem et glo-
riam intendunt et querant. vnde Aug. v. de ciui. dei. c. xij.
ait: quod regimen a regibus: reges aut a regendo dici sunt.
sed fastus regius: non disciplina putatus est regentis: vel
benevolentia cōsulentis: sed supbia dñantis. Inde est quod
propter regum nequitias redditur multis regia dignitas
odiosa et onerosa: quā tamen propter multitudinis bonum
esse voluit deus hominibus. propter quod ibidem ait Aug. de ro-
manis: quod quia regum supbiam dñationē non ferebāt: an-
nua imperia binosque imperatores sibi fecerunt: qui confu-
les a cōsulendo appellati sunt. Quod autem dictum est de
noie regis: potest etiam dici de hoc noie quod est dñs: quod quēz
nomen vere conuenit prelati ecclesie: quātum ad id quod
per nomen pncipaliter importat. signat em gubernatinā
potentia: sed quia plures abutuntur dño: ideo nomen dñi
aliquādo supbiam sonat. et propter hoc ait Petrus pasto-
ribus ecclesie. *f. Pe. v. r. c. v. d. f. c. l. c. n. e. q. v. t. dñantes in cle-
ro.* et christus dixit discipulis Lucae. *xxij.* Reges gentium
dñantur eoz: vos aut non sic. et Matthei. *xx.* Secūda cā
est propter differentiam ostendendā. Inter spūales enim
et temporales reges sicut est discretio in prātib: sic et
esse in noibus. Pncipes itaque seculares nomē regis: quod
cōmune est sibi a proprietate retinent: presertim quia ante
institutionē spūalium regum officium regis et nomē plu-
res habuisse leguntur. pncipes aut spūales alijs noibus
nūcupantur: que non fastum: sed actum et prātem insinuāt.
et per que dicatur eoz differentia a pncipibus secularib.
dicuntur em pastores. *Jo. x. xij. q. j. s.* hoc tunc prepositi. et
de verbo. *fig. q. uis epi. viij. q. j. qui episcopatu. pontifices
et pncipes. ij. q. iij. p. e. ful. de his. xxi. di. c. d. e. r. o. s.* Reges autem
non solent vocari similiter: nec pncipes: nec duces: licet
res nominis verissime cōueniat eis. vnde et rectores et iu-
dices dicuntur. *f. q. j. iudices. al. s. duces. c. l. iij. dist. fit. rector.*
C Et propter hoc est sciendū quod ad rei veritatem et no-
minis proprietatem prās pncipum secularium et spūalium
non debet sic distingui: vt vna dicat regalis et alia sacerdo-
talis: quā regalis vere cōueniat prelati ecclesie: vt p. c. c.
f. x. di. n. antea. et sacerdotalis inquātum hmoi nomen
non importat iurisdictionē et p. relationē sed solum ordinē.
vnde et sacerdos a sacrificando dicitur. cōferat em et san-
ctificat. *xxj. di. c. d. e. r. o. s. s. sacerdos. imo vtraque vere potest dici
regalia. vna tñ est diuina: alia humana. vna celestis: alia
terrena. vna spūalis: alia secularis. vt. j. magis videbitur.*
Verū quia nomen regis non debet attribui prelati ecclesie.
tum propter vitiationem supbie. tum rōne differentie: vt di-
ctum est: ideo pro sacerdotalem prātem siue pontificalem infi-
nuatur iurisdictione: et prās regia spūalis: que sacerdotali
cōiungitur in vna et eadem psona. et hoc modo distinguitur
pontificalis vel sacerdotalis contra regalem: put solis pnci-
pibus terrenis cōuenit: quibus relinquunt nomē regis. vñ
xxvj. di. d. i. c. f. Duo sunt quibus inuidus hic pncipaliter regit-
tur. auctoritas sacra pontificū: et regalis potestas. Illud
est etiam attendendū quod in qualibet potestate cōtigit esse
rectum et puerum. legitimum et illegitimum. Nam sacerdos
tūm quidam recte assequitur: vt aaron qui a deo voca-
tus est. *Heb. v. viij. q. j. in scripturis. et de elec. qliter.* Quis-
dam sibi per usurpationē assumunt sicut dathan et abiron.
Numeri. *xi. q. j. si quis inquit. viij. q. j. deniq. et de elec. li
cet.* Regia quoque potestatem terrenā quidam recte adēpri-
sunt siue per electionē et per cōmunē consensum multitudi-
nis: siue per diuinā ordinationē pnsensu multitudinis: vt ipe-
rator: que ceteratus facit. *xxij. dist. legimus.* Diuina ordi-
natione: vt dauid. *f. Reg. xvi.* Quidam aut indebite et per
violentiā vt nemroth robustius venator: coram dño. *vj. di.*

f. fi. r. s. tetigi. Quidam etiam potestatem regiam spūalem ha-
bent recte sicut ordinationē ecclesie. quidam aut puerse vt he-
retici. *vij. q. j. nouatianus. xxiij. q. j. didicimus. et c. p. uen-
da.* Quidam qui sibi eam attribunt et usurpant. *f. q. j. pnci-
patus.* Nonnulli etiam qui christianos se dicunt esse: spūalem
prātem quātum ad aliqua sibi arrogant: et indebite. et de
immu. eccle. non minus. Datet igitur ex predictis quibus cō-
municata est prās sacerdotalis: et quibus prās regia taz
spūalis quod secularis. Et quod prelati ecclesie vtraque simul pos-
sestas cōuenit: sed siue sacerdotalis siue pontificalis: et res-
gia spūalis. **C** Vtrum autem eis cōueniat prās regia repositi-
onalis: et quod sit vel non. *f. patebit.* Quia igitur prelati ecclesie
duplice habent prātem: cōferenda est differentia vtriusque
prās in ipsis: vt ex hoc appareat que cōueniunt eis et au-
thoritate sacerdotali: et que ex regali prer. predicta. Per-
tinet autem ad sacerdotalem sanctificare. ad regale autem reges-
re. vnde Irido. sacerdos a sanctificando dicitur. rex a reges-
do. *xxj. di. c. j. s. sacerdos.* Dis quippe sacerdotalis actus
potest dici sanctificatio: quod per oēm actum sacerdotale intē-
ditur sanctificatio aliqua: vel a culpa: vel a necessitate siue
ignominia. sic et ois actus regis potest dici regimē. **C** Vnde
vt specialius de actibus vtriusque prās dicat. Sciendum
est: quod sacerdos medius est inter deum et populum. et ideo illa
sunt sacerdoti propria sicut que attenditur mediatio inter
deum et homines: que non est aliud nisi cōiunctio hois ad
deum: quod medium habet extrema cōiungere. homo autem
deo cōiungitur: qui expurgatur a peccatis que ipm a deo se-
parant. *Esa. lix. in pn.* Iniquitates vestre diuiserunt inter
vos et deum vestrum. hoc autem vno modo fit per sacrificia: id
ad sacerdotē pertinet offerre sacrificiū per peccatis populis: nec
non et suspensius inquātum subiacet peccato. ad *Heb. v.* Dis
nāq. pontifex ex hoibus assumptus: per hoibus constituit
in his que sunt ad deū: vt offerat dona et sacrificia per pec-
catis et c. *f. j.* Quia ipse circūdatus est infirmitate. Et per
pretea de quē ad modū et per populo: ita et per femetipso offer-
re per peccatis. ad *f. faciūt. j. q. j. sacerdotis. et c. ipse sacerdos
res. iij. q. j. nulli. ad b. fac. Nūeri. xvj. vbi dicitur. quod aarō sacerdos
stans inter mortuos et viuentes. per populo deprecatus est et
plaga cessauit.* Et de eodem aaron dicitur Sap. *xviij.* Per
incensum et deprecationem allegans restitit ire et finē ipso
suis necessitati. **C** Cōiungitur etiam homo deo quā in ipm
mente eleuatur: et hoc fit per orationem. vnde sicut *Her. et
damaſce.* Oro est purus mentis ascensus in deum: et per
ritio decentium a deo. Ideo quoque ad sacerdotē pertinet per pop-
ulo orare: et vota et supplicationes et peccatis populi deo offer-
re vt iuribus prope alleg. *et c. j. Regū. xij. ibi.* Dixitque vnus
uersus populum ad samuelem: ora pro seruis tuis et c. et c. *f. j.*
Abstinet autem hoc peccatum in dño vt cesset orare per vobis.
et *Jobel. ij. dicit.* Inter vestibulum et altare plorabant do-
mini sacerdotes dicentes: Parce dñe: parce et c. *f. Ontium
gitur etiam homo deo dñ ad eius cognitionē puenit. vnde
sacerdotum est docere populum scientiā salutis. vnde scientia
legis cōiuncta est officio sacerdotis. Mala. c. ij. Habita
sacerdotis custodiunt scientiā. xxxvj. dist. s. c. c. c. et c. xxxviij.
dist. per totū. et c. l. iij. di. fit rector: j. q. vij. cōuenientibus. et
de renun. s. cum p. idem. s. per defectu. et de cta. et qua. cus
fit. Cōiungitur etiam homo deo quā sit particeps diuine
grē: per quā efficitur deiformis et dei filius per adoptiones.
Et ideo ad sacerdotem pertinet exhibere sacramēta per que
offertur grā. *f. q. j. quicquid. c. multi. non tñ ad sacerdotes oēs
pertinet oim sacramētorū exhibitio. quā quedā vt ordo et cō-
firmatio in fronte maioribus sacerdotibus referunt: quod
dicitur pontifices. xxj. di. c. d. e. r. o. s. ad hec de p. e. di. v. man.
et c. nouissime. et de elec. q. sicut. s. p. t. e. r. e. a. Cōiungit etiam
homo per hoc quod ei seruit: et ipm honorando colit. Et ideo
ad sacerdotes pertinet in his que ad dei cultum pertinent: mini-
strare. vnde dicitur sacerdotibus Numeri. *xviij.* Excubas-
te in custodia sanctuarij et in ministerio altaris. xxx. di. ple-
ctis. h. ad psbyterū pertinet. ad eos etiam pertinet psecratio et
benedictio eoz: que ad cultum dei spectant.**

Prās sa-
cerdora-
lis et re-
galis dis-
crimen.

Articulus. liij.

Hinc videndū est de

his que ad regia potestate spectant. Principes
 palis autē et papuus actus regie potestatis
 est indicare. vnde dicit. iij. Reg. x. de salomo
 ne. Constitui te regē vt faceres iudiciū et iustitiā: et iudicas
 res fm iustitiā. et in ps. xcvij. Honor: regis iudicium dili
 git. et Sap. vi. Audire reges et intelligere et discere iudices
 finitū terre. et Esa. xxxi. in pn. Ecce in iustitia regnabit rex:
 et principes ei⁹ in iudicio perūt. ad hoc explsum. xxij. q. v.
 regū. Regū officiu est propriū facere iudiciū et iustitiā.
 Hiero. sup. Hiero. vij. Iudiciū autē est recta determinatio
 eius quod iustū est. vnde iudicare est ius dicere. Iustum
 autē a iure dicit. et inde potestas iudicādi iurisdicō dicit
 a iure dicendo: ius autē dicit a iure possidendo. et de hō.
 sig. ius dicitur est. Et quia iudiciū est recta determinatio
 iuris et iustitiā: ideo determinatio et decisio causarū dicit ius
 diciū. fm illud Proverb. xxvi. Iudiciū determinat cau
 sas. et sententiā in causis est iudiciū. Et quia inquisitio
 est via ad iudiciū. q. i. deus omnipotens. xxx. q. v. iudica
 tum est. ideo in actu iudicandi comprehendit inquisitio et
 discussio eorum circa que causaverūt: et iudiciū expectat.
 et de hō. sig. fo. us. Et quia determinatio iustitiā sepe fit
 per correctionem et punitionē: ideo ad iudiciū que pertinet
 punitio et correctio malorū. et ecōtra pmiatio bonorū. dis
 ti. omnis autē lex. et dis. iij. facte sunt. xxij. q. v. pdest. vnde
 Aug. xij. li. confessio. De iis iudicare dicit in qbus potesta
 tem corrigendi habet. Et corrigere est cor: regere et cor: di
 rigere a quo mala procedūt. iuxta illud: Et corde pcedūt
 adulteria et c. Mat. xv. et cor: prauū. Chisti regis est reges
 re et dirigere. iuxta illud ps. v. Dirige dñe de⁹. et c. et. xvij.
 di. s. necessē. et actū exteriorē prauū regū mūdī: qui mala
 acta corrigūt. et iij. q. v. rex debet. Et quia excludi a regni
 societate penale est: ideo pnter ad iudiciū excludere a res
 gno vel itroducere. Et quia iudiciū fieri debet fm leges.
 fj. q. ij. summopere. ibi: tunc diuina et humana lex resoluat.
 iij. q. vij. iudicet. ideo ad reges pnter leges cōponere: q:
 eorū est iudicare: vel postas ab alijs accipere et pmulgas
 re: et ad earū obseruantia inducere et admonitioe verbi et
 metu supplicij et pmissione pmiij. vnde et reges dicunt le
 gislatores. vnde in Esa. de summo rege christo dicit. De⁹
 iuder nos: de⁹ legiser nos: de⁹ rex nos: ter. Esa. xxxij.
 faciūt ad hęc. ij. di. c. i. ij. et. iij. quod est palea. et. x. di. c. i. De
 iure multiplici legit di. s. decreto: iij. Iustitia autē est cōstās
 et ppetua voluntas ius suū cuiq; tribuēs. in iust. de iust. et
 iur. in prin. et in prin. decre. rex pacificus. s. ideoq; ubi po
 nuntur tria pcepta legis: totū hominē o: diuina quantū
 ad se. ibi dicit: vt honeste viuat. quantū ad prōprium: vnde
 sequitur: alterū nō ledat. quantū ad deū: ius suū vnicuiq;
 tribuat. hęc tria etiā ponunt. ff. de iust. et iur. l. i. et in iust. eo.
 s. iuris pcepta. Hanc autē iustitiā colere summū bonum
 est in hac vita. xij. q. ij. cum deuotissima. Reges autē q:
 sancunt reges: tales debent esse: vt p eas fiant homines
 boni et virtuosī. als nō sunt leges: sed corruptiones legū.
 Qualis autē debeat esse lex: ponit Iud. v. li. crymōl. et est
 di. iij. erit autē lex. dicitur autē lex: q: ligat hominē a male
 agendo: quia per legem nemo bene agere compellit. sed
 male agere phibetur. xxij. q. v. ad fidem. qd intelligo q:
 per legē nemo bene facere cōpellit quoad vitā eternā cō
 sequendā. xxx. q. v. sicut em. et est ratio. et Aug. in pre. c. ad
 fidem. Nam nemo bene facere pōt: nisi elegerit. nisi ama
 uerit: quod est in libera voluntate. ad fidem tñ seruandā
 bene quis compellit. xlv. di. de iudeis. xxij. q. iij. displicet.
 ca. nimitū. c. nō inuenitur. Compellitur etiā quis ad peni
 tentiā: quod bonū est. xxij. q. i. c. fi. et. xxij. q. ij. quicūq; in
 tellige vt ibi nō. ad hoc ergo debz esse intentio regis: iudis
 as: et legislatoris: vt subdit fm virtutē viuāt. **B** Ad
 quod multū valet doctrina et eruditio: et ideo ad reges p:
 tinet docere: sicut et de Salomone dicit Ecclesiastes vlti.

Quū esset sapiētissim⁹ Ecclesiastes: docuit populū. et rex
 dauid in ps. xxxij. Misericordiā tuā (als) misitē tuā) et
 salutare tuū dicit. et iterum ps. l. Docebo iniquis vias tuas
 et c. Et quia tūc aliquis efficaciter docet: quū id qd docet
 ipse opere implet: quia fm Reg. Liius. vita despiciat: res
 stat vt ei⁹ pdicatio cōtēminat. iij. q. vij. s. porro. sub. s. tria.
 s. ire Reg. Iudicet ille de alteri⁹ errore: qui nō habz in
 seipso qd cōdemnet. cū. c. seqn. vlsq; ad. s. ire. Ideo reges
 debēt leges obseruare: vt ad earū obseruationē subiectos
 efficaciter inducant. it. dis. iustū est. palea est. vnde et prin
 ceps: et si legibus sit solutus humanis. ff. de legi. pnceps.
 fm tñ leges se velle viuere. pnter. C. de legi. digna vor. ff.
 de leg. ij. et impfecto. vnde et de christo dicit Actu. i. Ince
 pit iesus facere et docere. **Q**uia nō ad vitā virtuosam
 organice deseruiunt exteriora bona: ideo ad regē pnter
 sufficientiā hōmō bonorū: que ad vitā sunt necessaria: p:
 curare: ac puidere pplo. vnde et pascere et nutrire actus
 est regis. vnde et christus paut de panib⁹ populū in des
 fertō. Joan. vi. et. xxxvi. dist. s. ecce. et de dauid dicit in ps.
 lxxvij. Elegit dauid hū suū pascere iacob et c. et sequit. et
 paut eos in innocētia sua. **A**d reges etiā pnter hōmō
 bona prudēt et iuste dispēsare et distribuere pportiona
 liter fm vniuscuiusq; conditionē. vnde in ps. xlvij. Distri
 buit domos eius. Pertinet autē ad eos vniuersaliter dis
 tributio bonorū exteriorū et officiorū: que ad ordinatio
 nē et ad pfectionē reipublice requirunt. et isto modo oia
 sunt regū. dis. vij. quo iure. facit ad hęc. xxij. q. v. dicat ali
 quis. **Q**uia nō p vnitatem et pacē communitas quelibz
 cōseruat: q: omne regnū in se diuisum desolabit. Marti.
 xij. Luc. xj. q. ij. si ea. Ideo pnter ad regem pacis vni
 ratē in subiecta sibi multitudine pcurare et fouere. **P**er
 turbatur autē pacē multitudinis: aliqui quidem ab intra p
 nimiam iniuriationē et iniustam lesionē. ar. et de dona. p:
 pter eius. de re iudi. cū te. re. di. perlatū. aliqui nō ab intra
 vt violentā impugnationē. et de refsi. spo. cum ad fedē.
 ca. olim. j. Ideo ad regem pnter et subiectorū intrinsecas
 iniustitias tollere. et cōtra exteriores aduersariōes regni
 communitatē ptegere et defendere. hęc pbant. xxij. q. v.
 pūndipes. ibi: Sepe per regnū terrenū celeste regnū pnter
 cit: vt qui intra ecclēsiā positi contra fidē et disciplinam
 agunt: rigore principū cōterant. et. j. Nam siue augeatur
 par et disciplina ecclēsie p fideles principes et c. et. c. regū.
Quia nō in oib⁹ pdictis requirit sapiētia siue pu
 dentia: ideo ad dilectionē et studiū sapiētie pcurare reges
 inducunt in sacra scriptura. vnde Salomō. Nō diuitias
 nō dies multos aut aias inimicorū suorū a dño postulat
 uic. sed sapiētia ad regēdū populū. qd et dño placuit. iij.
 Reg. iij. hinc et Boe. j. li. de cōsola. p. s. iij. ait ad phiam lo
 quens. Tu hanc sententiā Platonis ore fanxisti. beatas
 fore respublicas: si eas studiosi sapiētie regerent: vel si
 earum rectores studere sapiētie contigisset. Et maris
 mus Valerius idem dicit. lib. vij. ntu. de sapienter dicitis
 aut factis. Unde et aureū seculū dicebat qñ penes sapien
 tes regnū erat. ait Seneca ep. l. r. et in politerati. li. iij.
 du: Romanos imperatores aut duces: dū eorū respublica
 vigit: nō memini illiteratos exstitisse. Et scio quō contig
 sit et quo in principibus languit virtus literarū: armate
 milite infirmata est man⁹: et ipsi⁹ pncipat⁹ qñ pisa ras
 dit: nec mirū quū sine sapiētia nō valeat stare pncipat⁹.
 Proverb. vij. Per me reges regnāt. Et de christo dicitur
 Hiero. xij. Et regnabit rex: et sapiēs erit: et faciet iudiciū
 et iustitiā in terra. Unde et rex romano: nō bonatus est res
 gem franco: vt filios suos liberalib⁹ disciplinis instruit
 pcuraret dicens: q rex illiteratus qñ affinis coronatus.
 vt in Politerati. li. iij. dicit. vñ Esa. vi. Vere em rex sapiēs
 est stabilimentū ppli. et ibidē: Si delectamini sedibus et
 sceptis: o reges populi: diligite sapiētia. et ibidē: Diligi
 te lumen sapiētie: omes qui pestis populis. et Eccl. r. Jus
 der sapiens indicabit populū suū: et pncipat⁹ sensati sta
 bilis erit. et sequit. Rex insapiēs pder populū suū: et ciuita
 e iij